Este documento produz efeitos a partir da data de sua publicação, respeitados eventuais prazos específicos de vigência informados
neste documento, se houver.
Praça Antonio Prado, 48 – 01010-901 – São Paulo, SP | Tel.: + 55 11 2565-5000.

1

INFORMAÇÃO PÚBLICA – PUBLIC INFORMATION

Informamos que a partir de hoje, 03/03/2026, entra em vigor a nova versão do Roteiro do

Programa de Qualificação Operacional (PQO).

Agradecemos aos participantes que contribuíram na Audiência Pública Restrita,

realizada entre 23/12/2025 e 23/01/2026, conforme o Ofício Circular 061/2025-VPC.

A nova versão incorpora ajustes em requisitos que foram revisados de acordo com

reuniões e discussões com os participantes, e com base na evolução das práticas de

mercado.

O documento está disponível para consulta no site da B3 (Qualificação e Governança >

Certificações > Selo PQO > Roteiro).

Para mais informações, entre em contato com a Diretoria de Relacionamento com

Clientes.

Diretoria – Relacionamento com Clientes

roteiropqo@b3.com.br

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

Programa de Qualificação Operacional (PQO) – Roteiro
do PQO 2026

Destinado aos participantes do segmento: Listado.

Resumo: Conheça a nova versão do Roteiro do PQO, com vigência para 2026.

 Ofício Circular
03 de março de 2026  012/2026-VPC

http://www.b3.com.br/
mailto:roteiropqo@b3.com.br